アップデート５．７６のご案内

  拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

  さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 5.76

    ＜概要＞

－ 1 －

１．e-Gov の新たな電子申請仕様に対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・e-Gov の提供する電子申請 API に対応しました

２．その他改善と不具合の対応 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２
  ・給与明細書の個人毎の備考の削除機能追加と不具合対応
  ・傷病手当金支給申請書の改善と不具合対応

３．今後のアップデート予定について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

アップデート公開日：2023 年 2 月 10 日

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．e-Gov の新たな電子申請仕様に対応

従来の社労法務イージアは 「外部連携API」 と呼ばれる e-Gov が提供する仕様に従って申請データの送信・照会等を

行ってきましたが、新たに公開された 「電子申請API」 と呼ばれる仕様に対応いたしました。

相違点は、申請に使用するアカウントが 「利用者ID」 から 「e-Govアカウント」 に切り替わることです。

アップデート後は、今までの利用者ＩＤでの申請が出来なくなり、e-Govアカウントでの申請となりますので、

 「e-Govアカウント」 の準備が必要となります。

１） 一括申請の改善を行いました。

   ・申請データを作成する際の署名方法を電子証明書とＧビジネスＩＤの２種類から選択できるようになりました。

    但し、ＧビジネスＩＤの署名方法でも手続きによっては電子証明書が必要な場合があります。

   ・基本情報入力画面の申請者・連絡先に関する情報に、法人番号欄が追加されました。

    本画面にて最初の１回のみ設定を行ってください。

   ・状況照会画面では「到達・審査中・審査終了・手続終了」と進捗情報が表示されていましたが、アップデート後は

    「到達・手続終了」のみとなります。 コメント通知や公文書等の発出状況はメッセージ欄に表示されます。

   ・本アップデート以降は、作成される申請データは全て電子申請APIに対応した形式となります。

    従来の利用者IDで申請を行うことはできませんので、最初に 「e-Govアカウント」 のご準備をお願いします。

２） 社労法務イージアの改善を行いました。

   ・「ログイン」画面に 「旧方式でログイン」、「新方式でログイン」 の機能が追加されました。

    e-Govアカウントをご利用いただく場合は、「新方式でログイン」を選択して「アカウント登録」を行ってください。

   ※ 新方式でログインについては、新たに自動ログイン機能が追加されています。

   ・送信案件一覧画面にて申請データの事業所名、申請者の氏名、申請手続き名が表示されるようになりました。

    但し、表示される事業所名、申請者の氏名、申請手続き名は１つのみです。複数申請を行った場合は

    「他ｘ事業所、他ｘ名」などのように表示されます。

   ・アップデート以前に作成された申請データの送信や既に送信済みの手続きの照会等を行う場合は、

    「旧方式でログイン」を行ってください。

３） ロボＺｅｒｏ送信待ち一覧の改善を行いました。

   ・一覧に「申請データ形式」の表示が追加されました。

    "新"（電子申請APIに対応した申請データ）をロボZeroで申請していただくには、Esia-Zero側にe-Govアカウントの

    情報を登録していただく必要があります。

２．その他改善と不具合の対応

１） 給与明細書の改善と不具合対応

・給与明細書の個人毎の備考の削除機能の追加を行いました。

現状では個人毎の備考を削除できませんが、削除したいとの要望がありましたので機能追加を行いました。

・給与明細書の不具合について報告がありましたので対応を行いました。

   用紙毎に印刷条件が保存されるようにアップデートを行いましたが、累計開始月等が正しく表示されない

   場合があるとの報告がありましたので対応を行いました。

２） 傷病手当金支給申請書の改善と不具合対応

・１枚目（被保険者記入用）の被保険者証・番号が前ゼロで印刷されるとの報告がありましたので、前ゼロを付けずに

左詰めで印刷されるように対応を行いました。

・３枚目（事業主記入用）の勤務状況欄について、出勤時に印刷される「○」が薄いとのご指摘がありましたので、

濃く印刷できるように印刷条件設定画面に 「勤務状況欄」 を追加しました。

また、点線の○が濃いとのご指摘もありましたので、こちらについては逆に少し薄く印刷されるように改善を行いました。

３．今後のアップデート予定について

社会保険料率と雇用保険料率の改定、報酬請求業務の請求書のインボイス対応、本年度の年度更新対応

その他の要望等による改善など
※ 実際のアップデートについては各対応が出来次第お送り致します。

※ アップデート予定については予告なく変更される場合があります。 また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 2 －